
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
лшт № м 

Об установлении в 2013 году платы, 
взимаемой с родителей или законных представителей за содержание ребенка 

(присмотр и уход за ребенком) в муниципальных образовательных 
учреждениях городского округа Самара, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования 

В соответствии со статьей 52.1 Закона Российской Федерации 

от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30.12.2006 № 849 «О перечне затрат, учитываемых 

при установлении родительской платы за содержание ребенка в 

государственных и муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить в 2013 году плату, взимаемую с родителей или законных 

представителей за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в 

муниципальных образовательных учреждениях городского округа Самара, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования, в размере, не превышающем 20 процентов затрат на 

^ содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в соответствующем 

^ образовательном учреждении, за исключением затрат па питание, - 11 рублей 

со в день. 
О 



2. I 1лата ча содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в 

муниципальных образовательных учреждениях городского округа Самара, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования, установленная в пункте 1 настоящего постановления, взимается 

с родителей или законных представителей исходя из количества рабочих 

дней согласно производственному календарю независимо от количества дней 

пребывания ребенка в муниципальном образовательном учреждении. 

3. Затраты на питание ребенка в муниципальных образовательных 

учреждениях городского округа Самара, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, взимаются с 

родителей или законных представителей в размере 101 рубля в день исходя 

из фактического количества дней посещений ребенком муниципального 

образовательного учреждения городского округа Самара. 

4. Установить плату, взимаемую с родителей или законных 

представителей за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в 

муниципальных образовательных учреждениях городского округа Самара, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования, в размере 50 процентов от платы, установленной в пунктах 1, 2 

настоящего постановления, для следующих категорий граждан: 

имеющих трех и более несовершеннолетних детей; 

работающих в муниципальных дошкольных образовательных 

учреждениях и дошкольных отделениях муниципальных 

общеобразовательных учреждений городского округа Самара. 

5. Освободить от платы, взимаемой с родителей или законных 

представителей за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в 

муниципальных образовательных учреждениях городского округа Самара, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования, в том числе от затрат на питание, следующие категории 

граждан: 

имеющих детей с ограниченными возможностями здоровья; 



имеющих детей с туберкулезной интоксикацией; 

имеющих детей-инвалидов; 

законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей; 

инвалидов 1 и 2 группы: (оба родителя). 

6. Ответственность за правильность начисления и взимания платы с 

родителей или законных представителей за содержание каждого ребенка 

(присмотр и уход за ребенком) возлагается на руководителей муниципальных 

образовательных учреждений городского округа Самара, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования, 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы городского округа Самара Кудряшова В.В. 

Глава городского округа 

Колесникова 
332 32 50 


